Протокол №2

заседания Федерального учебно-методического объединения в системе

среднего профессионального образования по укрупненной группе

специальностей направлений подготовки 53.00.00 Музыкальное

искусство

от 27.04.2016 г.

Присутствовали: Е.В. Мечетина, Г.В. Маяровская, Е.В. Емельянова,

Е.О. Китаева, Н.В. Солдатикова, А.О. Березина, В.П. Демидов, Т.Р. Оганова

I. Слушали:

председателя федерального учебно-методического объединения

Мечетину Е.В. с докладом об основных особенностях федеральных

государственных образовательных стандартов среднего профессионального

образования (ФГОС 3++). Было отмечено:

1. Федеральные государственные образовательные стандарты ФГОС 3++

разрабатываются на основе профессиональных стандартов;

2. В структуру ФГОС 3++ включены общекультурные компетенции (ОК),

устанавливаемые Министерством образования РФ для всех ФГОС СПО.

Постановили:

Принять информацию к сведению.

(голосовали единогласно)

II. Слушали:

заместителя председателя федерального учебно-методического

объединения Рыжинского А.С. с информацией о сроках разработки

актуализированных федеральных государственных образовательных

стандартов среднего профессионального образования (ФГОС 3++). Было

отмечено: в соответствии с планом мероприятий, разработанным

Департаментом подготовки рабочих кадров и ДПО Министерства образования

и науки РФ, перед федеральным УМО стоят следующие задачи:

- к 31 мая должен быть разработан первый ФГОС 3++ и направлен для

согласования с Департаментом подготовки рабочих кадров и ДПО

Министерства образования и науки РФ;

- к 30 июня необходимо предложить план работы над примерными

основными образовательными программами;

- к 15 декабря должны быть разработаны все федеральные

государственные образовательные стандарты (ФГОС 3++).

Постановили:

Принять информацию к сведению.

(голосовали единогласно)

III. Слушали:

председателя федерального учебно-методического объединения

Мечетину Е.В., представившую для принятия проект примерной основной

образовательной программы начального общего образования для

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

среднего профессионального образования, интегрированные с

образовательными программами основного общего и среднего общего

образования по специальностям 53.02.03 Инструментальное исполнительство

(по видам инструментов) и 53.02.06 Хоровое дирижирование.

Постановили:

Принять примерную основную образовательную программу начального

общего образования для образовательных организаций, реализующих

образовательные программы среднего профессионального образования,

интегрированные с образовательными программами основного общего и

среднего общего образования по специальностям 53.02.03 Инструментальное

исполнительство (по видам инструментов) и 53.02.06 Хоровое

дирижирование.

Голосовали:

ЗА – 12

ПРОТИВ – 2

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 2

Председатель федерального учебно-методического

объединения в системе среднего профессионального образования

по укрупненной группе профессий и специальностей

53.00.00 Музыкальное искусство,

Солистка Московской государственной

академической филармонии                                                        Е. В. Мечетина